
4                                                                                                                                                                                                                                                              

+ 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

********* 
IV Direzione Organizzativa 

“Sicurezza e Verde Pubblico”  

 
Determinazione del Responsabile n. 94  del 28/06/2022 

                                
 

OGGETTO: Canteri di Servizi- L.R. n.3 del 17/03/2016- nn. 078/TP, 079/TP, 080/TP e 

081/TP. Modifica nomina R.U.P e REO in sostituzione del Geom. Alessandro Graziano.  

 

 

Trasmesso ai seguenti uffici: 
 

  
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

Destinatario Data Firma 

Sindaco  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

Segretario Generale     
segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

Affari Generali – Ufficio Personale 
ufficiopersonale@comune.castelvetrano.tp.it  

Programmazione Finanziaria 
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

Contabilità del Personale 
glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it  

Portale del Comune on-line ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

Albo Pretorio   on-line messi@comune.castelvetrano.tp.it  

Personale Interessato   



Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell’art 6 della L 241/90, dell’art S della L.R. 10/91, dei regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi. 
 

Premesso : 

- che con D.D.G. n. 7713 del 16.05.2018, dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, sono state approvate le linee guida che regolano l’istituzione 

e la realizzazione di cantieri di servizio a favore dei comuni dell’isola aventi diritto; 

- che con D.D.G. n. 7714 del 16.05.2018, del predetto Assessorato Regionale, è stato 

approvato il “Piano di riparto” della somma di  20 milioni di euro per l’istituzione e la 

realizzazione dei predetti cantieri di servizio, assegnando al Comune di Castelvetrano la 

somma complessiva di €. 208.289,65; 

 

Accertato che con le suddette somme, assegnate al Comune di Castelvetrano, e relativi decreti di 

finanziamento sono stati realizzati, ai sensi della L.R. n. 3 del 17/03/2013, n. 6 cantieri di 

servizi dal n. 078/TP al n. 083/TP già conclusi;  

Considerato: 

- che con determinazione del Dirigente del II Settore Servizi Tecnici n.286 del 31/05/2018 è 

stato nominato il Geom. Alessandro Graziano RUP dei Cantieri di Servizio dal 078/TP allo 

081/TP; 

- che determinazione del Dirigente del II Settore Servizi Tecnici n.471 del 29/08/2018 è stato 

nominato il Geom. Alessandro Graziano REO dei Cantieri di Servizio sopracitati; 

dal 078/TP allo 081/TP; 

 

Atteso che il sopracitato Geom. Alessandro Graziano, a far data dal 1 Giugno 2022, si trova in stato 

di quiescenza e che, di conseguenza, diviene necessario individuare, in sostituzione, un altro 

dipendente quale nuovo R.U.P. e designare un nuovo R.E.O. per l’implementazione, nella 

piattaforma Caronte, dei dati relativi alle procedure di gestione degli avanzamenti finanziari 

e fisici, alla gestione delle scadenze bimestrali di monitoraggio, tutte attività che, se non 

effettuate correttamente, possono creare delle criticità  nell’ambito  del finanziamento, totale 

o parziale; 

Vista  la legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l'art. 5, commi 1 e 2; 

 

Richiamato, in particolare, l’art.31 del d.lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, ovvero nell’atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento, le stazioni appaltanti nominano, con atto formale del 

soggetto responsabile a livello apicale dell'unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all'unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico, in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione, un Responsabile Unico del 

Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed 



aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell11 ottobre 

2017; 

Ritenuto di far rimanere in capo allo scrivente, le funzioni di RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento) e REO (Responsabile delle Operazioni Esterne) per la definizione degli atti 

inerenti i Cantieri di Servizi 2018 soprarichiamati; 

- Vista la Legge 241/1990  

- Visto il D.lgs 267/2000;  

- Visto il D.lgs 165/2001;  

- Visto la L.R. 12/2011 e s.m.i.;  

- Visto il D.lgs 190/2012;  

- VISTO il D.lgs 33/2013;  

- VISTO il D.lgs 50/2016; 

- ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’ art.3 

del D.L. n°174/2012; 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa, da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti: 

NOMINARE per i Cantieri di Servizi 2018: n.078/TP, n.079/TP, n.080/TP e n.081/TP in 

sostituzione del Geom. Alessandro Graziano, l’Arch. Vincenzo Barresi, Responsabile della IV 

Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano, in possesso dell’esperienza e dei requisiti 

previsti dalle norme richiamate in premessa ed in particolare dalle Linee guida n. 3, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

              Il Responsabile 

della IV Direzione Organizzativa 

       F.to  Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI  FINANZIARI E  CONTABILI 

 
Il sottoscritto responsabile del Settore Programmazione finanziaria, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi del decreto Legislativo del 18.08.2000, n° 267. 

 

Castelvetrano, lì______________ 

 

         

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE  

                 (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’albo on-line dell’Ente. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° ______________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Castelvetrano, lì __________________ 

 

 


